significativo de USUÁRIOS, podendo lhe ser aplicada multa no valor de 
máximo de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais); 

1.3. A infração será considerada grave quando constatado presente um dos 

fatores indicados abaixo, podendo em virtude destes ser aplicada à 
CONCESSIONÁRIA multa no valor  máximo de R$ 150.000,00 (cento e 
cinqüenta mil reais); 

1.3.1. ter a CONCESSIONÁRIA agido com má-fé;  
1.3.2. da infração decorrer benefício direto ou indireto para a 

CONCESSIONÁRIA; 
1.3.3. ser a CONCESSIONÁRIA reincidente na infração; 
1.3.4. haver número significativo de USUÁRIOS atingidos ou relevante

[...]

multa diária no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

2.18. A atribuição de nota igual a 1 (um) para um mesmo indicador de 

desempenho constante do ANEXO 4, em 3 (três) trimestres 
consecutivos ou em 5 (cinco) trimestres alternados: multa no valor de 
R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); 

3. Nos demais casos que não houver cominação específica, e sem prejuízo da 
indenização devida por eventuais perdas e danos, a SESAB poderá aplicar 
multa por infração cometida pela Concessionária, observados os limites 
estabelecidos no item 1 acima, bem como as disposições contratuais